



## **Til Børne- og Ungdomsudvalget**

### **Orientering om den årlige afrapportering af sundhedspolitikken "Nyd livet, københavnere"**

Vedlagt fremgår den anden statusrapport for Københavns Kommunes sundhedspolitik 2015-2025 'Nyd livet, københavnere', som blev vedtaget i Sundheds- og Omsorgsudvalget og Borgerrepræsentationen i foråret 2015. Status blev behandlet i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 27.4.17 og behandles i Borgerrepræsentationen inden sommerferien.

Statusrapport 2016 afrapporterer på status for sundhedspolitikens tre overordnede pejlemærker og arbejdet med sundhedspolitikens principper. Børne- og Ungdomsforvaltningen arbejder sammen med SUF omkring de to handlingsplaner: 1) *Handleplan for bedre psykisk sundhed* og 2) *Status for handleplan mod misbrug af alkohol og stoffer*

De overordnede pointer fra evalueringen omkring disse to handleplaner er:

#### **1) Handleplan for bedre psykisk sundhed**

BUF samarbejder med SUF omkring spor et, som handler om at flere børn og unge skal have god trivsel.

Her er der blandt andet indgået 4-årige partnerskabsaftaler med ungdomsuddannelserne om at styrke elevernes trivsel og sundhed, og tilbuddet 'Ung i forandring' er blevet udvidet, så flere psykisk sårbare unge modtager støttende og forebyggende psykologsamtaler.

I 2017 vil fokus særligt være på en række områder:

- At øge elevernes trivsel og psykiske sundhed gennem brug af undervisningsmaterialer og programmer, samt sikre opsporing i skolen og støtte til særligt sårbare børn og unge samt deres familier, i risikosituationer og ved stressende livsbegivenheder
- Overgange i børns liv og systematisk samarbejde mellem kommunen, regionen og almen praksis om sårbare børn og unge, så der sikres tidlig opsporing og indsats før udfordringerne bliver behandlingskrævende

#### **2) Handleplan mod misbrug af alkohol og stoffer**

BUF samarbejder med SUF omkring spor to, som handler om at færre unge skal have problemer med alkohol og stoffer.

Her er der udviklet hjælperedskaber til tidlig opsporing og hjælp til børn og unge i familier med alkohol- og andre rusmiddelproblemer. I

27-04-2017

Sagsnr.

2017-0197581

Dokumentnr.

2017-0197581-1

Sagsbehandler

Line Jørsum Mortensen

#### **Fagligt Indhold og Kvalitet**

Gyldenløvesgade 15  
1600 København V

Telefon  
3045 3958

E-mail  
linmor@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009371201

www.kk.dk

forlængelse heraf har frontmedarbejdere i BUF, Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen fået kompetenceudvikling i forhold til tidlig opsporing. Indsatsen 'En teenager i familien' om blandt andet alkohol har stigende efterspørgsel og udvikles i 2017 til et bredere fokus på hele teenagelivet og overgangen til ungdomsuddannelse. Der er indgået partnerskabsaftaler med ungdomsuddannelserne med fokus på blandt andet alkohol, rusmidler og trivsel og den kommende restaurationsplan får et særligt fokus på alkohol og unge og ansvarlig udskænkning. Der er således igangsat en række indsatser, der skaber gode forudsætninger for tidlig opsporing og støtte. Flere af disse er dog i en udviklingsfase, ligesom der er behov for at udbrede en række af indsatserne for at opnå en tilstrækkelig volumen.

I 2017 vil fokus særligt være på:

- Udbredelse af kompetenceudvikling af frontpersonale i BUF, SOF og BIF i forhold til tidlig opsporing og støtte til børn i familier med alkohol- og øvrige misbrugsproblematikker, samt opfølgning på brug af hjælperedskaber blandt frontpersonalet
- Udgående socialrådgivere på ungdomsuddannelserne koblet til partnerskabsaftalen med ungdomsuddannelserne
- Øget kapacitet hos U-turn til at være mere udgående på ungdomsuddannelser med særlige rusmiddeludfordringer som en del af partnerskabsaftalen